
Volume: 6 - Número: 1287 de 18 de Outubro de 2022

DATA: 18/10/22

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
VARGEM GRANDE/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio 

https://www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial.php , podendo ser 

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, 

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98982300264

E-mail: prefeituradevargemgrande@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA DR. NINA RODRIGUES Nº 20, CENTRO  VARGEM GRANDE-

MA

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Vargem Grande

Assinado eletronicamente por:
Rafael Santos Nunes
CPF: ***.705.933-**

em 18/10/22 21:04:31
IP com n°: 192.168.10.15

www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial.p
hp?id=1077

TERCEIRO

aDOM 1/5www.vargemgrande.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1287/2022 - 18/10/22PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA   |   TERCEIRO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO: 20220544/2022 - CONTRATO Nº: 20220544.

EXTRATO DE CONTRATO: 20220545/2022 - CONTRATO Nº: 20220545

EXTRATO DE CONTRATO: 20220546/2022 - CONTRATO Nº: 20220546.

AVISO DE RETIFICAÇÃO: 048/2022 - AVISO DE RETIFICAÇÃO: 048/2022

AVISO DE RETIFICAÇÃO: 049/2022 - AVISO DE RETIFICAÇÃO: 049/2022

AVISO DE RETIFICAÇÃO: 050/2022 - AVISO DE RETIFICAÇÃO: 050/2022

AVISO DE RETIFICAÇÃO: 051/2022 - AVISO DE RETIFICAÇÃO: 051/2022

RESULTADO DE JULGAMENTO: 044/2022 - RESULTADO DE JULGAMENTO: 044/2022

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 20220543/2022 - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 

20220543/2022

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rafael Santos Nunes - CPF: ***.705.933-** em 18/10/22 21:04:31 - IP com n°: 192.168.10.15
Autenticação em: www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1077

2/5www.vargemgrande.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1287/2022 - 18/10/22PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA   |   TERCEIRO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E TRANSPORTES - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO:
20220544/2022

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20220544. ORIGEM: PREGÃO Nº 064/2021-SRP/PE. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNIC. DE OBRAS E 

TRANSPORTE. CONTRATADA: R R PORTELA. OBJETO: Contratação de Empresa para Fornecimento de Combustíveis destinado a 

Secretaria Municipal de Obras, Transporte e Urbanismo do Município de Vargem Grande/MA. VALOR TOTAL: R$ 710.304,00 (setecentos e 

dez mil, trezentos e quatro reais). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2022 Atividade 0108.151220001.0.004 Manutenção da Secretaria 

de Obras, Transporte e Urbanismo, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.01, no valo r de R$ 

710.304,00. VIGÊNCIA: 20 de Setembro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022. DATA DA ASSINATURA:20 de Setembro de 2022. ICARO 

DA SILVA PORTELA. Secretário de Obras Tansp. e Urbanismo.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 20220545/2022

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20220545. ORIGEM: PREGÃO Nº 064/2021-SRP/PE. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE. 

CONTRATADA: R R PORTELA. OBJETO: Contratação de Empresa para Fornecimento de Combustíveis destinado a Secretaria Municipal de 

Saúde do Município de Vargem Grande/MA. VALOR TOTAL: R$ 426.209,60 (quatrocentos e vinte e seis mil, duzentos e nove reais e sessenta 

centavos). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2022 Atividade 0112.103010020.0.074 Manutenção das Ações de Atenção Básica, 

Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.01, no valor de R$ 217.646,00, Exercício 2022 Atividade 

0112.103020023.0.058 Manutenção do Teto Municipal de Média e Alta Complexibilidades - MAC, Classificação econômica 3.3.90.30.00 

Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.01, no valor de R$ 208.563,60. VIGÊNCIA: 20 de Setembro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022. 

DATA DA ASSINATURA:20 de Setembro de 2022. THAIS KELLEN LEITE DE MESQUITA, Secretária Municipal de Saúde.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 20220546/2022

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20220546. ORIGEM: PREGÃO Nº 064/2021-SRP/PE. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO. CONTRATADA: R R PORTELA. OBJETO: Contratação de Empresa para Fornecimento de Combustíveis destinado a 

Secretaria Municipal de Administração do Município de Vargem Grande/MA. VALOR TOTAL: R$ 233.695,20 (duzentos e trinta e três mil, 

seiscentos e noventa e cinco reais e vinte centavos). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2022 Atividade 0102.041220001.0.003 

Manutenção da Secretaria de Administração, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.01 , no valor de 

R$ 233.695,20. VIGÊNCIA: 20 de Setembro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022. DATA DA ASSINATURA: 20 de Setembro de 2022. 

FRANCISCO FERREIRA LIMA FILHO, Secretário Municipal de Administração.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - AVISO DE RETIFICAÇÃO: 048/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Processo Administrativo nº 0101.06452.2022

Modalidade: Pregão Eletrônico nº PE-048/2022-CPL/PMVG

Objeto: Registro de Preços do tipo Menor Preço, visando a Contratação de Empresa para Prestação de Serviços de Locação de Veículos em apoio 

as atividades das Secretarias do Município de Vargem Grande/MA, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Anexo I, deste 

Edital.

A Prefeitura Municipal de Vargem Grande/MA, através do Pregoeiro Municipal designado pela Portaria nº 004/2022, torna público para 

conhecimento dos interessados a alteração da data do edital.

Onde se lê: 

Data de Recebimento das Propostas: 24 de Outubro de 2022 às 09h00min

Data de Abertura: 24 de Outubro de 2022 às 09h00min

Leia-se:

Data de Recebimento das Propostas: 26 de Outubro de 2022 às 09h00min

Data de Abertura: 26 de Outubro de 2022 às 09h00min

Vargem Grande/MA, 10 de Outubro de 2022

Ricardo Barros Pereira

Pregoeiro Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - AVISO DE RETIFICAÇÃO: 049/2022

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Processo Administrativo nº 0101.06454.2022
Modalidade: Pregão Eletrônico nº PE-049/2022-CPL/PMVG
Objeto: Registro de Preços do tipo Menor Preço, visando a Contratação de Empresa para Fornecimento de Instrumentos Musicais e Materia is 
para reparos de Instrumentos Musicais, direcionados as Escolas da Rede Municipal de Educação do Município de Vargem Grande/MA , conforme 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rafael Santos Nunes - CPF: ***.705.933-** em 18/10/22 21:04:31 - IP com n°: 192.168.10.15
Autenticação em: www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1077

3/5www.vargemgrande.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1287/2022 - 18/10/22PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA   |   TERCEIRO   |   

condições, quantidades e exigências estabelecidas no Anexo I, deste Edital.

A Prefeitura Municipal de Vargem Grande/MA, através do Pregoeiro Municipal designado pela Portaria nº 004/2022, torna público para 

conhecimento dos interessados a alteração da data do edital.

Onde se lê: 

Data de Recebimento das Propostas: 24 de Outubro de 2022 às 11h00min

Data de Abertura: 24 de Outubro de 2022 às 11h00min

Leia-se:

Data de Recebimento das Propostas: 26 de Outubro de 2022 às 11h00min

Data de Abertura: 26 de Outubro de 2022 às 11h00min

Vargem Grande/MA, 10 de Outubro de 2022

Ricardo Barros Pereira

Pregoeiro Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - AVISO DE RETIFICAÇÃO: 050/2022

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Processo Administrativo nº 0101.06455.2022

Modalidade: Pregão Eletrônico nº PE-050/2022-CPL/PMVG

Objeto: Registro de Preços do tipo Menor Preço, visando a Contratação de empresa para Aquisição de Materiais Permanentes destinados a o 

Hospital Municipal Benito Mussoline de Sousa do Município de Vargem Grande/MA. De acordo com Portaria n° 3.682/2020, conforme

condições, quantidades e exigências estabelecidas no Anexo I, deste Edital.

A Prefeitura Municipal de Vargem Grande/MA, através do Pregoeiro Municipal designado pela Portaria nº 004/2022, torna público para 

conhecimento dos interessados a alteração da data do edital.

Onde se lê: 

Data de Recebimento das Propostas: 24 de Outubro de 2022 às 14h00min

Data de Abertura: 24 de Outubro de 2022 às 14h00min

Leia-se:

Data de Recebimento das Propostas: 26 de Outubro de 2022 às 14h00min

Data de Abertura: 26 de Outubro de 2022 às 14h00min

Vargem Grande/MA, 10 de Outubro de 2022

Ricardo Barros Pereira

Pregoeiro Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - AVISO DE RETIFICAÇÃO: 051/2022

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Processo Administrativo nº 0101.06456.2022

Modalidade: Pregão Eletrônico nº PE-051/2022-CPL/PMVG

Objeto: Registro de Preços do tipo Menor Preço, visando a Contratação se Serviços Especializados em Digitalização de Documentos, 

Formulários e Relatórios pertencentes à Prefeitura Municipal de Vargem Grande, conforme condições, quantidades e exigências e stabelecidas no 

Anexo I, deste Edital.

A Prefeitura Municipal de Vargem Grande/MA, através do Pregoeiro Municipal designado pela Portaria nº 004/2022, torna público para 

conhecimento dos interessados a alteração da data do edital.

Onde se lê: 

Data de Recebimento das Propostas: 24 de Outubro de 2022 às 16h00min

Data de Abertura: 24 de Outubro de 2022 às 16h00min

Leia-se:

Data de Recebimento das Propostas: 26 de Outubro de 2022 às 16h00min

Data de Abertura: 26 de Outubro de 2022 às 16h00min

Vargem Grande/MA, 10 de Outubro de 2022

Ricardo Barros Pereira

Pregoeiro Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - RESULTADO DE JULGAMENTO: 044/2022

RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº SRP -044/2022-CPL/PMVG

PROC. ADMINISTRATIVO Nº 0101.06344.2022

Tornamos público o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO Nº SRP-044/2022-CPL/PMVG. PROC. ADMINISTRATIVO Nº 0101.06344.2022 , 
do tipo menor preço Item, objetivando Registro de preços, do tipo menor preço, visando à Contratação de Empresa para Fornecim ento de Toner e 

Locação de Equipamentos de Informática destinados as Secretarias Municipais de Vargem Grande/MA, tendo como vencedora a empre sa: SS 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rafael Santos Nunes - CPF: ***.705.933-** em 18/10/22 21:04:31 - IP com n°: 192.168.10.15
Autenticação em: www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1077

4/5www.vargemgrande.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1287/2022 - 18/10/22PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA   |   TERCEIRO   |   

COMERCIO, INFORMATICA E REPRESENTACOES LTDA inscrita no CNPJ nº 07.336.137/0001 -60, considerada vencedora total do 

certame com valor total de R$ 171.331,00 (cento e setenta e um mil trezentos e trinta e um reais) e a empresa: P R DOS SANTOS JUNIOR 

inscrita no CNPJ nº 14.959.247/0001 -44, considerada vencedora total do certame com valor total de R$ 370.862,00 (trezentos e setenta mil 
oitocentos e sessenta e dois reais). Comunica assim o resultado final do Procedimento, levando em conta o interesse público e Administrativo. 

Vargem Grande - MA, em 18 de Outubro de 2022. Ricardo Barros Pereira, Pregoeiro Municipal.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - LICITAÇÃO - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE
PREÇO: 20220543/2022

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20220543

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA. EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20220543 - RESULTANTE 

DO PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 046/2022 -CPL/PMVG. OBJETO: Registro de preços, do tipo menor preço por item, visando a futura 

contratação de empresa especializada para aquisição de kit de enxovais para atender as necessidades da Secretaria Municipal d e Assistência Social 

de Vargem Grande/MA. Conforme valor registrado abaixo. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL – Órgão Gerenciador , representado pela Sra. CARLA NICOLY MESQUITA DE MESQUITA e a Empresa: 

BLEND BR COMERCIO DE ARTIGOS PROMOCIONAIS E SERVICOS DE TRANSPORTE EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 

10.414.625/0001-53. BASE LEGAL: O presente registro tem como amparo legal o Edital da Licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 

SRP-046/2022 e nos termos da Lei nº 10.520/02, do Decreto Federal nº 7.892/2013; do Decreto nº 3.555/00 e Decreto Municipal nº 00 4/2017; 

aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666/93, e as demais normas legais correlatas. VALIDADE DA ATA: 12 meses. DATA DA 

ASSINATURA: 17.10.2022. FORO: Comarca de Vargem Grande/MA. ASSINATURAS: CARLA NICOLY MESQUITA DE MESQUITA –

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social/BLEND BR COMERCIO DE ARTIGOS PROMOCIONAIS E SERVICOS DE 

TRANSPORTE EIRELI, representado pelo Sr. Guilherme Alves Mendes (Detentores do Registro de Preços).  

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE VALOR UNITARIO

1 Banheira Infantil UNIDADE 400 R$60,90

3 Sabonete neutro/glicerinado 90g UNIDADE 400 R$19,30

4 Conjunto de pente e escova CONJUNTO 400 R$19,60

5 Fraldas de pano kit com 5 unidades KITS 400 R$20,60

6 Kit luvas, touca e pezinho KITS 400 R$9,47

8 Pagãozinho 100% Algodão UNIDADE 400 R$34,00

Vargem Grande/MA, 18 de Outubro de 2022. Carla Nicoly Mesquita de Mesquita – Secretária Municipal de Assistência e Desenvolv imento 

Social.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rafael Santos Nunes - CPF: ***.705.933-** em 18/10/22 21:04:31 - IP com n°: 192.168.10.15
Autenticação em: www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1077

5/5www.vargemgrande.ma.gov.br


